Аддзел адукацыі
Мазырскага раённага
выканаўчага камітэта

Дзяржаўная
ўстанова адукацыі

«Сярэдняя школа №7 г.Мазыра»

ЗАГАД

18.08.2025 № 289

г.Мазыр

Отдел образования
Мозырского районного

исполнительного комитета

Государственное
учреждение образования

«Средняя школа №7 г.Мозыря»

ПРИКАЗ

г.Мозырь

О назначении ответственных
за хранение мобильных
телефонов учащихся

 В   соответствии с п. 17 Правил безопасности, правил расследования

и учета несчастных случаев, произошедших с обучающимися,

утвержденных постановлением Министерства образования Республики

Беларусь от 03.08.2022 № 227 (в редакции от 01.08.2025 № 136)

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Не допускать использование обучающимися устройств

мобильной связи (интернет-связи) в здании школы за исключением

детей, нуждающихся в пользовании такими устройствами по состоянию

здоровья (мониторинг сахара крови при сахарном диабете 1 типа, иное).

 2. Определить местом хранения устройств мобильной связи

обучающихся во время образовательного процесса:

2.1. для обучающихся 1 ступени - шкафы, запирающиеся на ключ,

находящиеся в учебных кабинетах;

2.2. для обучающихся II, III ступеней - шкафы для хранения ячеек,

запирающиеся на ключ в холле школы на первом этаже.

 3. Перед началом учебных занятий учащимся сдавать средства

мобильной связи учителю-предметнику, ведущему первый урок каждой

смены.

 4. Учителю-предметнику разместить средства мобильной связи в

отдельную ячейку класса для хранения, запереть ячейку на ключ и сдать

ключ на вахту.

 5. По завершению учебных занятий, внеклассных мероприятий

обучающиеся под руководством педагогического работника забирают

свои мобильные устройства (интернет-устройства).

 6. Ответственность за хранение и сдачу средств мобильной связи

учащихся I-IV классов возложить на учителей I ступени общего среднего

образования.

 7. Ответственность за хранение и сдачу средств мобильной связи

обучающихся, которые посещают ГПД, возложить на воспитателей ГПД.

8. Ответственность за сбор и раздачу средств мобильной связи

учащихся V-XI классов возложить на педагогических работников II, III

ступеней общего среднего образования, проводящих первый и последний

уроки, мероприятия.

 9. Учителю информатики Кривошеевой Л.А., ответственному за

ведение сайта,  разместить на сайте приказ «О назначении ответственных

за хранение мобильных телефонов обучающихся» до 01.09.2025г.

 10. Педагогическим работникам государственного учреждения

образования «Средняя школа №7 г. Мозыря» не допускать

использование  устройств мобильной связи (интернет-связи) в ходе

образовательного процесса, за исключением случаев возникновения

угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников, иных

экстренных случаев.

 11. Классным руководителям:

 11.1. довести до обучающихся и их законных представителей

механизмы упорядочения использования устройств мобильной связи,

принятые учреждением общего среднего образования;

 11.2. проводить регулярную информационно-просветительскую и

разъяснительную работу с участниками образовательного процесса, в

том числе с привлечением квалифицированных специалистов, о рисках

для здоровья от воздействия электромагнитного излучения,

генерируемого устройствами мобильной связи, о возможных негативных

последствиях и эффективности образовательного процесса при

неупорядоченном использовании устройств мобильной связи.

 12. Контроль за исполнением приказа возложить на дежурных

администраторов, согласно графика дежурства.

Директор
государственного
учреждения образования
«Средняя школа № 7 г.Мозыря» В.В.Хомутовский